



EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE MAYO AL 30 DE MAYO DE 2016

		A MAYO 2016	%	NOTA	A MAYO 2015	%
		En Miles			En Miles	
43	VENTA DE SERVICIOS					
4322	SERVICIO DE ALCANTARILLADO	26.792.917	100%		24.581.635	
	CARGO FIJO	4.424.581			3.829.807	
	CONSUMO	21.266.546			19.343.369	
	CONEXIÓN	1.015.306			1.211.132	
	REPOSICIONES DOMICILIARIAS	29.434			128.864	
	FUENTES ALTERNAS	54.487			49.979	
	OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	0			18.484	
	ALQUILER DE MAQUINARIA	1.740			0	
	VERTIMIENTOS	0			0	
	ACCESORIOS PREFABRICADOS	823			0	
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-17.615			-15.916	
	VENTAS NETAS	26.775.302		12	24.565.719	
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS					
6360	SERVICIOS PUBLICOS					
	SERVICIOS PERSONALES	2.409.031			2.427.332	
	GENERALES	73.083			139.902	
	DEPRECIACIONES	5.413.308			5.328.363	
	ARRENDAMIENTOS	42.922			58.483	
	AMORTIZACIONES	40.868			49.018	
	COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	4.640.470			4.150.442	
	LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	0			0	
	ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	626.264			4.060.026	
	HONORARIOS	59.112			827.240	
	SERVICIOS PUBLICOS	96.077			81.686	
	MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	29.607			61.968	
	SEGUROS	182.342			219.965	
	IMPUESTOS Y TASAS	10.077			5.173	
	ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	168.830			195.141	
	NETO COSTO DE VENTAS	13.791.991	51,48%	13	17.604.739	71,62%
	EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	12.983.311	48,49%		6.960.980	28,34%
51	GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION					
5101	SUELDOS Y SALARIOS	2.177.354			2.003.478	
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	120.804			216.866	
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	274.780			241.999	
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	9.949			2.236	
5111	GENERALES	604.940			1.467.925	
5120	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	400.992			488.162	
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	3.588.819	13,40%	14	4.420.666	18,00%
	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES					
53	PROVISION PARA DEUDORES	0			0	
5313	PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0			238.920	
5314	PROVISION PARA CONTINGENCIAS	0			0	
5317	PROVISIONES DIVERSAS	0			0	
5330	DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	80.005			81.590	
5345	AMORTIZACION INTANGIBLES	36.863			16.047	
	TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	116.868	0,44%	15	336.557	1,37%
	TOTAL GASTOS	3.705.687	13,84%		4.757.223	19,37%
	EXCEDENTE OPERACIONAL	9.277.624	34,65%		2.203.757	8,97%
48	OTROS INGRESOS					
4805	FINANCIEROS	229.572			242.245	
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	437			605	
4810	EXTRAORDINARIOS	17.165			31.717	
4815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	24.267			73.012	
	TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	271.441	1,01%	16	347.579	1,41%
58	OTROS GASTOS					
5801	INTERESES	336.464			141.112	
5805	FINANCIEROS	331			1.607	
5808	OTROS GASTOS ORDINARIOS	0			0	
5810	EXTRAORDINARIOS	8			3.315	
5815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	11.193			27.409	
	TOTAL OTROS GASTOS	347.996	1,30%	17	173.443	0,71%
	RESULTADO NO OPERACIONAL	-76.555			174.136	
	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	9.201.069			2.377.893	9,68%
3215	RESERVA LEGAL				0	
	RESERVA LEY 142 /94				0	
	IMPORRENTA AÑO CORRIENTE	0			0	
	IMPORRENTA CREE	0			0	
	RESULTADO DEL EJERCICIO	9.201.069	34,36%		2.377.893	9,68%
	(-) PERDIDA (+) UTILIDAD					
	UTILIDAD DEL EJERCICIO	9.201.069			2.377.893	


NURY ANDREA ESPINOSA MURILLO
Gerente General


MARTHA CRISTINA PEÑA GARZON
Contador T.P. 197741-T


NIXON CALDERON MORA
Revisor Fiscal T.P. 60409-T